



Wolność  
Informacja  
Bezpieczeństwo

Organizator:

Instytut  
mikroMAKRO

## DEKLARACJA UNIEJOWSKA

**14 CZERWCA 2013 R., ZAMEK ARCYBISKUPÓW GNIĘŹNIEŃSKICH W UNIEJOWIE**

---

- Zważywszy, że infrastruktura krytyczna jest kręgosłupem gospodarki państwa polskiego, zapewniającym jej bezpieczeństwo, żywotność i zdrowy rozwój oraz dostępność podstawowych zasobów, w tym energii, wody, możliwość korzystania ze środków transportu, technik komunikowania się;
- Zważywszy, że bezpieczeństwo i odporność infrastruktury krytycznej państwa to wspólna odpowiedzialność wielu różnych interesariuszy, z których żaden nie jest w stanie sprostać jej sam, ponieważ ani rząd, ani władze samorządowe, ani przedsiębiorcy nie mają pełnej wiedzy, władzy, ani zasobów by podjąć się tego samodzielnie;
- Zważywszy, że wspólnota odpowiedzialności jest okazją do wzmocnienia systemów bezpieczeństwa, poprawy wymiany informacji o ryzykach, zagrożeniach, środkach zaradczych, reagowaniu na zdarzenia, zrozumieniu uwarunkowań, budowaniu relacji opartych na zaufaniu;
- Zważywszy, że środki podejmowane w celu ochrony infrastruktury krytycznej powinny uwzględniać ewolucję zakresu i charakteru zagrożeń, w tym wzrost znaczenia cyberbezpieczeństwa w ochronie fizycznych elementów infrastruktury;
- Zważywszy, że w regulowanym ustawowo systemie zarządzania kryzysowego w Polsce Rząd przyjął Narodowy Program Ochrony Infrastruktury Krytycznej, by podnieść poziom bezpieczeństwa narodowego;
- Doceniając zadania koordynacyjne i planistyczne w zakresie ochrony infrastruktury krytycznej podejmowane przez rząd, ministrów, Rządowe Centrum Bezpieczeństwa oraz terenowe organy administracji rządowej i samorządowej;
- Zauważając, że zdecydowana część majątku służącego do realizacji zadań na rzecz obronności i bezpieczeństwa, w tym stanowiącego infrastrukturę krytyczną, znajduje się w rękach podmiotów gospodarczych, działających na różnych rynkach branżowych, które muszą kierować się interesem spółki i normalną grą rynkową;
- Zauważając tezy Białej Księgi Bezpieczeństwa Narodowego RP, sugerującej potrzebę zmian ram prawnych dla ochrony infrastruktury krytycznej, które uwzględnią przyszłe zagrożenia, zaś wzmocnią rolę mechanizmów partnerstwa publiczno-prywatnego, wykorzystującego potencjał wiedzy i doświadczenia

przedsiębiorców, ośrodków badawczo-rozwojowych oraz organizacji pozarządowych;

- Świadomi, że tylko szeroka, dobrze skoordynowana współpraca, oparta na wymianie informacji, wzajemnym zrozumieniu i poszanowaniu w celu osiągnięcia synergii mocnych stron wszystkich stron, prowadzi do pozytywnych efektów;

uważamy, że:

- 1) Zadania realizowane przez przedsiębiorców na rzecz obronności i bezpieczeństwa, w tym obowiązki związane z zapewnieniem bezpieczeństwa i ciągłości działania infrastruktury krytycznej są istotnym wkładem tych podmiotów w system bezpieczeństwa narodowego.
- 2) Budowanie odporności na zagrożenia i sytuacje kryzysowe jest istotnym elementem procesów biznesowych. Biorąc pod uwagę charakter współczesnych zagrożeń, wymaga to tworzenia nowych rodzajów relacji z innymi dysponentami infrastruktury krytycznej oraz stosownymi organami państwa. Powinno się to stać strategicznym elementem stałej troski i odpowiedzialności zarządów firm oraz ich inwestorów.
- 3) Współpraca oraz wymiana informacji i doświadczeń przez przedsiębiorców, w zakresie ryzyk, zagrożeń, środków zaradczych jest niezbędna, by wypracować skuteczne mechanizmy komunikacji, procedur, standardów w środowisku biznesowym, działającym niezależnie od zadań nakładanych administracyjnie przez państwo i forów ustaleń organizowanych środkami administracyjnymi przez państwo.
- 4) Środowisko profesjonalistów realizujących wspomniane zadania potrzebuje efektywnej platformy współpracy i wymiany wiedzy oraz doświadczeń.
- 5) Przedsiębiorcom zależy na tym, aby nałożone nań zadania z zakresu obronności i bezpieczeństwa państwa, bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz zarządzania kryzysowego znajdowały się w przejrzystym, czytelnym i spójnym otoczeniu prawno-regulacyjnym oraz, aby zmieniane były w sposób przewidywalny, przy zapewnieniu udziału tych przedsiębiorców w procesie legislacyjnym. Współpraca przedsiębiorców i organizacji pozarządowych z Rządem i Parlamentem poprzez konsultowanie projektów nowych przepisów i innych dokumentów rządowych jest najlepszą drogą do zapewnienia podnoszenia jakości prawa.
- 6) Przedsiębiorcy mają świadomość, że ich infrastruktura funkcjonuje w ekosystemie mniejszych infrastruktur lokalnych, których rolę w systemie zapewnienia obronności i bezpieczeństwa warto docenić, zaś wiedzę o nich oraz zależnościach między nimi należy stale poszerzać.
- 7) Aby w pełni osiągnąć powyższe cele konieczne jest stałe rozwijanie i upowszechnianie wiedzy o systemie bezpieczeństwa narodowego.

- 8) Przedsiębiorcy powinni powołać organizację, która zapewni im właściwe forum wymiany informacji i prezentacji stanowisk, a oraz będzie kompetentnym partnerem do współpracy i konsultacji dla administracji rządowej. W związku z faktem, że przedsiębiorcy ci pochodzą z różnych branż przemysłu i usług, najwłaściwszą formą wydaje się stowarzyszenie przedsiębiorców zorganizowane na podstawie Ustawy z dnia 23 maja 1991 r. o organizacjach pracodawców (Dz. U. 1991 nr 55 poz. 235).

### **W imieniu inicjatorów – Fundacji „Instytut Mikromakro”**

Sławomir Kosieliński  
Prezes Zarządu  
Fundacji „Instytut Mikromakro”  
+48514828727  
[kosiel@mikromakro.pl](mailto:kosiel@mikromakro.pl)

3

*Wszystkich przedsiębiorców, którym podzielają nasze zdanie, namawiamy do podpisania tej deklaracji i udziału w Zgromadzeniu Założycielskim Związku Operatorów Infrastruktury Krytycznej między 23 a 25 września 2013 r., na którym zostałby wybrany Komitet Założycielski, uprawniony do przeprowadzenia procedur związanych z rejestracją organizacji.*

*Deklaracja powstała podczas konwersatorium „Narodowy Program Ochrony Infrastruktury Krytycznej z perspektywy operatorów IK. Aspekty prawne i techniczne” zorganizowanego przez Fundację „Instytut Mikromakro” w dniach 13-14 czerwca 2013 r. na Zamku Arcybiskupów Gnieźnieńskich w Uniejowie w ramach programu "Pięć żywiołów. Wolność – informacja - bezpieczeństwo" o zarządzaniu informacją i wykorzystaniu systemów inteligentnych w reagowaniu kryzysowym i działaniach obronnych. Konferencja podsumowująca program odbędzie się od 24 do 26 września 2013 r. na Stadionie Narodowym w Warszawie ([www.5zywiolow.pl](http://www.5zywiolow.pl)).*

*Fundacja „Instytut Mikromakro”, powstała w 2009 r., jest think-tankiem, która stawia sobie za cel popularyzację strategicznego myślenia o państwie, społeczeństwie i gospodarce, zarówno w skali mikro - na poziomie lokalnej grupy działania, samorządu czy też firmy, jak i w skali makro - na poziomie ogólnokrajowym i globalnym ([www.mikromakro.pl](http://www.mikromakro.pl)). W polu naszych zainteresowań są w głównej mierze możliwości rozwoju różnych dziedzin życia poprzez umiejętne wykorzystanie coraz szerzej dostępnych informacji. Szczególną uwagę zwracamy na problematykę przetwarzania informacji w zapewnieniu odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa narodowego.*